

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Section 'C' Answer any two questions out of four (4). Each question have internal choice having 16 marks each and maximum word limit for each answer is 500 words.

खण्ड-स

(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)

नोट: खण्ड-स में 4 (चार) प्रश्नों में से कोई 2 (दो) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

10. Describe the importance of Bat Sahitya as a source of Social History of Rajasthan.

राजस्थान के सामाजिक इतिहास के स्रोत के रूप में बात साहित्य के महत्व की चर्चा कीजिये।

11. Write an essay on Puranas as a source of History.

इतिहास के स्रोत के रूप में पुराणों पर एक निबन्ध लिखिए।

12. Discuss the importance of Akbaranama.

अकबरनामा के महत्व पर चर्चा कीजिये।

13. Write an essay on new trends of Indian Historiography.

भारतीय इतिहास लेखन की अधुनातक प्रवृत्तियों पर एक निबन्ध लिखिए।

—x—

MAHI-04

M.A. (Previous) Examination, June-2015

HISTORY

(Historical Thought)

Paper: MAHI-04

Time : Three Hours/

[Max. Marks :80

Note: The Question paper has been divided into three sections A, B and C.

यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों अ, ब एवं स में विभाजित है।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' contains 08(eight) Very Short Answer Type Questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सेक्शन A में 8 (आठ) अति लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंक का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी।

1. (i) Who is known as the father of Universal History?

सार्वभौम इतिहास का जनक किसे कहा जाता है?

(ii) Who is the author of 'Idea of History'?

'इतिहास ऑफ हिस्ट्री' नामक पुस्तक का लेखक कौन है?

(iii) Who said "History is Science, nothing less nothing more."

किसने कहा 'इतिहास विज्ञान है, न कम और न अधिका'?

(iv) Who said 'The facts do not speak for themselves.'

किसने कहा 'तथ्य स्वयं नहीं बोलते हैं'?

(v) Who wrote "History of the Peloponnesian War?"

'हिस्ट्री ऑफ द पेलोपोनिशियन वार' किसकी कृति है?

(vi) Who was Surjan Rai Bhandari?

सुर्जनराय भण्डारी कौन थे?

(vii) Who is the author of 'Swapnawasavadutta'.

'स्वप्नवासवसदता' नाटक का लेखक कौन है?

(viii) Who is the author of Arthashastra?

अर्थशास्त्र का लेखक कौन है?

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 08 (eight) questions 4 (four) questions to be answered. Each question carries 8 (eight) marks and maximum word limit for each answer is 200 words.

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: खण्ड-ब में दिये गये 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई 4 (चार) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. What is the Subject Matter of History?

इतिहास की विषय-वस्तु क्या है?

3. Write a note on Spengler.

स्पेंगलर पर टिप्पणी लिखिए।

4. Is it possible to form laws in History.

क्या इतिहास में नियम बनाना संभव है?

5. Write a short note on 'Bankidas re Khyat'.

'बांकीदास रे ख्यात' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

6. What do you know about Gujarati Rasmala Sahitya?

गुजराती रसमाला साहित्य के बारे में आप क्या जानते हैं?

7. Evaluate Babarnama as a source of History.

इतिहास के स्रोत में रूप में बाबरनामा का मूल्यांक कीजिये।

8. Describe the concept of Causatian Theory.

कारण की अवधारणा की विवेचना कीजिये।

9. Discuss the problem of objectivity in History.

इतिहास में वस्तुनिष्ठता की समस्या की चर्चा कीजिये।